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определено понятие «культура умственного труда школьника», которое отображает эффективность осуществ-

ления учениками учебно-познавательной деятельности, готовности школьников к сознательной, рациональной 

ее организации. В статье представлен комплекс учебно-методических и воспитательных мероприятий, направ-

леннях на формирования основ культуры умственного труда младших подростков в условиях современной 

школы. Подчеркивается необходимость для формирования основ культуры умственного труда учащихся млад-

шено подросткового возраста решения таких задач учебно-воспитательного процесса: 1) вооружение школьни-

ков знаниями о возможных источниках получения информации, способов работы с ними; 2) овладение учащи-

мися общеучебными умениями; 3) овладение учащимися умениями и прийомами рациональной (научной) ор-

ганизации умственного труда. Подчеркивается, что культура умственного труда предусматривает формирова-

ние таких эмоциональных качеств младших подростков, как любознательность, умение управлять негативними 

эмоциями, а также коммуникативних – толерантность, умение слушать и слышать, умение учитывать особен-

ности собеседника, открытость и искренность. В статье рассматривается реализация формирования основ куль-

туры умственного труда в учебно-воспитательном процессе современной общеобразовательной школы. Автор 

статьи предлагает использовать различные прийомы и методы (беседы, пояснения, убеждения), направленные 

на понимание школьниками влияния умственного труда на организм человека, необходимости познания основ 

культуры умственного труда. В статье описаны мероприятия, которые проводились во время уроков, во вне 

урочное время (классный час), во время занятий в библиотеке школы, направленные на изучение и рациональ-

ное использование различных источников информации: умение работать с учебной, справочной, научной лите-

ратурой, техническими устройствами обучения, умение работать в сети Интернет. Также представлены тренин-

ги, проведенные автором с младшими подростками с целью составления рационального распорядка учебной 

недели. 

Ключевые слова: формирование, культура, умственный труд, учебное трудолюбие, младший подросток, 

учебно-методичское обеспечение. 
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Вивчення математики в сучасній школі займає 

особливе місце. Цей навчальний предмет спря-

мований не тільки на оволодіння певними мате-

матичними знаннями, навичками і вміннями, а й 

на загальний, всебічний розвиток учня як повно-

цінної, успішної, адаптованої до сучасного соці-

уму особистості.  

Ефективна організація навчального процессу, 

в тому числі, і процесу вивчення математики, 

неможлива без наявності відповідних сучасних 

засобів навчання. Одним із найважливіших серед 

них є підручник.  

Останнім часом в Україні та в інших 

слов’янських країнах проходять певні зміни в 

системі шкільної освіти, які спричиняють вини-

кнення змін і в освітніх стандартах, і в програ-

мах вивчення навчальних предметів. У результа-

ті сучасна школа потребує створення нових під-

ручників, які б повністю відповідали сучасним 

вимогам до вивчення тих чи тих предметів. 

Мета даної статті – провести аналіз структу-

ри підручників з математики для 5 класу деяких 

слов’янських країн, а саме – України, Білорусі та 

Росії. 

Аналіз підручників проводитимемо за насту-

пним планом: 1) структура підручника; 2) будова 

розділів підручника; 3) будова параграфів підру-

чника; 4) будова системи задач підручника. 

Для проведення аналізу ми обрали 6 підруч-

ників з математики для 5 класу (таблиця 1), ви-

даних у різні роки та рекомендованих для ви-

вчення математики у трьох слов’янських краї-

нах, які мають спільні традиції в математичній 

освіті, зокрема в Україні, Білорусі та Росії. 

Розглянемо детальніше структуру та зміст 

кожного із названих підручників за вказаним 

планом.  
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Таблиця 1 

Підручники з математики для 5 класу 

№ 
Авторський колек-

тив 
Назва 

Видавництво,  

рік видання 
Країна Примітка 

1. Г. Бевз, В. Бевз Математика, 5 К. : Зодіак-Еко, 2005 Україна Рекомендовано Мініс-

терством освіти і науки 

України 

2. А. Мерзляк, 

В. Полонський, 

М. Якір 

Математика, 5 Х. : Гімназія, 2013 Україна Рекомендовано 

Міністерством освіти і 

науки, 

молоді та спорту Укра-

їни 

3. Н. Тарасенкова, 

І. Богатирьова, 

О. Бочко, 

О. Коломієць, 

З. Сердюк 

Математика, 5  К. : Видавничий дім 

«Освіта», 2013 

Україна Рекомендовано Мініс-

терством освіти і нау-

ки, молоді та спорту 

України 

4. Е. Кузнецова, 

Г. Муравьева, 

Л. Шнеперман, 

Б. Ящин, 

Ю. Войтова 

Математика, 5 Минск : Нац. ин-т об-

разования, 2009 

Беларусь Допущено Министер-

ством образования рес-

публики Беларусь 

5. И. Зубарева, 

А. Мордкович 

Математика, 5 М. : Мнемозина, 2009 Россия Рекомендовано Мини-

стерством образования 

и науки Российской 

Федерации 

6. Н. Виленкин, 

В. Жохов, 

А. Чесноков, 

С. Шварцбурд 

Математика, 5 М. : Мнемозина, 2005 Россия Рекомендовано Мини-

стерством образования 

и науки Российской 

Федерации 

 

Математика у 5-6 класах загальноосвітніх 

шкіл України вивчається єдиним курсом. Згідно 

з програмами [7; 8], на вивчення математики у 5 

класі відводиться 140 годин: 64 години у пер-

шому семестрі та 76 годин у другому семестрі, 

тобто по 4 години на тиждень. 

1. Підручник «Математика, 5» Г. Бевза і В. 

Бевз [1] створено у 2005 році відповідно до Дер-

жавного стандарту загальної середньої освіти та 

програми з математики для загальноосвітніх за-

кладів (5-12 класи), затвердженої Міністерством 

освіти і науки України у 2004 році.  

Підручник складається з 2 розділів, вступного 

слова до вчителя, задач на повторення, рубрики 

«Цікаві та складні задачі», відомостей з історії 

математики, короткого тлумачного словника, ві-

дповідей до задач та предметного покажчика.  

Кожен розділ починається з короткої харак-

теристики та переліку основних понять, що ви-

вчатимуться у цьому розділі. Навчальний мате-

ріал розділу розбито на параграфи, а закінчуєть-

ся він рубриками «Головне в розділі», де зібрано 

основні поняття, формули, твердження, що розг-

лядалися у розділі, та «Запитання для самопере-

вірки». Особливістю даного підручника є те, що 

після кожного змістового блоку матеріалу, ви-

значеного власне авторами, учням пропонуються 

самостійні роботи (у чотирьох варіантах), всього 

– 13 робіт, а також у рубриці «Готуємося до те-

матичного контролю» ще й перелік тестових за-

вдань та типових задач різних рівнів складності  

Кожен параграф підручника складається з на-

вчального тексту, додаткових відомостей, які 

подано в рубриці «Хочеш знати ще більше», ко-

нтрольних запитань (рубрика «Перевір себе»), 

рубрики «Виконаємо разом», в якій запропоно-

вано кілька типових задач та їх розв’язання.  

Підручник містить задачі чотирьох рівнів 

складності. Найпростіші з них входять до рубри-

ки «Виконай усно» і призначені для усного 

розв’язування всіма учнями. Задачі рівнів А і Б 

призначені для письмового розв’язування. Задачі 

високого рівня складності позначені *, або ж ро-

зміщені у рубриці «Цікаві та складні задачі». 

Крім задач для роботи у класі, учням пропону-

ються задачі для домашнього розв’язування, во-

ни позначені спеціальною позначкою. В кінці 

кожного параграфа школярам пропонуються за-

дачі для повторення попереднього матеріалу.  

Задачі для повторення всього курсу 5 класу 

розбито на змістові блоки за наступними тема-

ми: «Натуральні числа», «Дробові числа», «Зна-

ходження дробу від числа і числа за його дро-

бом», «Задачі геометричного змісту», «Вирази і 

рівняння», «Задачі, що зводяться до простіших 

рівнянь», «Задачі на рух», «Відсоткові розрахун-

ки». Всі задачі у підручнику відповідають про-
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грамі з математики для 5 класу та віковим особ-

ливостям молодших підлітків.  

2. Підручник «Математика, 5» А. Мерзляка та 

ін. [9] створено відповідно до Державного стан-

дарту загальної середньої освіти (друге поколін-

ня) і нової програми з математики.  

Підручник складається з 2 розділів, вступного 

слова до учнів та вчителів, вправ для повторен-

ня, рубрики «Дружимо з комп’ютером», відпові-

дей до задач, предметного покажчика та додатків 

(рис. 2). Кожен розділ розбито на параграфи, а 

кожен параграф, своєю чергою, – на пункти.  

Кожен параграф даного підручника почина-

ється зі звертання авторів до п’ятикласників. У 

ньому вони описують основні поняття, які учні 

мають засвоїти, та перераховують основні нави-

чки й уміння, якими учні мають оволодіти після 

вивчення того чи того параграфа. Всі параграфи 

складаються з кількох пунктів, які є окремими 

змістовими одиницями. Наприкінці кожного па-

раграфа учням пропонуються завдання рубрики 

«Перевір себе» в тестовій формі, а також рубри-

ка «Головне в параграфі», в якій автори ще раз 

пропонують учням для повторення та закріплен-

ня основні поняття, формули та властивості з 

матеріалу даного параграфа. В деякі параграфи 

підручника введено рубрику «Коли зроблено 

уроки», в якій учням пропонуються цікаві факти 

з історії математики.  

Як і в попередньому підручнику, автори да-

ного також пропонують для учнів різнорівневі 

задачі: задачі, позначені  відповідають початко-

вому та середньому рівню навчальних досяг-

нень; задачі, з позначкою • відповідають достат-

ньому рівню, а задачі з позначкою •• – високому 

рівню навчальних досягнень. Крім цього в під-

ручнику є задачі, які можна використовувати для 

розв’язування на гуртках чи факультативах, во-

ни позначені *. Наприкінці кожного пункту ав-

тори пропонують п’ятикласникам ще дві рубри-

ки «Вправи для повторення» із задачами на по-

вторення попереднього матеріалу та «Задачі 

Мудрої Сови» з логічними задачами.  

Задачі на повторення всього навчального ма-

теріалу за 5 клас розміщені в кінці підручника і 

на окремі розділи не розбиті.  

Особливістю даного підручника є те, що уч-

ням пропонується додаткова рубрика «Дружимо 

з комп’ютером». У ній автори розмістили пере-

лік завдань, виконання яких потребує викорис-

тання комп’ютера чи калькулятора, а саме: робо-

та з текстовим редактором, робота з графічним 

редактором, пошук певних матеріалів в глобаль-

ній мережі Internet, обчислення на калькуляторі. 

Це дозволяє адаптуватися п’ятикласникам у су-

часному інформаційно-комунікативному прос-

торі. У додатках до підручника розміщені цікаві 

завдання у вигляді розмальовок. 

3. Підручник «Математика, 5» 

Н. Тарасенкової та ін. [11] створено відповідно 

до Державного стандарту загальної середньої 

освіти (друге покоління) і нової програми з ма-

тематики, що запроваджується в Україні з 1 ве-

ресня 2013 року.  

Підручник складається з 8 розділів, вступного 

слова до вчителя, задач на повторення, відпові-

дей до задач та предметного покажчика.  

Кожен розділ починається з рубрики «У роз-

ділі дізнаєтесь», де коротко описано основний 

зміст даного розділу; навчальний матеріал пев-

ного розділу розбито на параграфи, а закінчуєть-

ся він рубрикою «Перевірте, як засвоїли матері-

ал», у якій запропоновано контрольні запитання 

для учнів за матеріалом всього розділу та відпо-

відні тестові завдання.  

Кожен параграф даного підручника склада-

ється з навчального тексту, додаткових відомос-

тей, які подано у рубриці «Дізнайтеся більше», 

контрольних запитань (рубрика «Пригадайте го-

ловне») та задач.  

Навчальні тексти параграфів побудовано за 

наступним планом: 1) актуалізація особистого 

досвіду учнів; 2) міркування (або задача), що 

приводять до нового поняття, факту, способу ді-

яльності; 3) формулювання, яке треба за-

пам’ятати; 4) проблемне запитання із відповід-

дю; 5) приклад короткого запису нових позна-

чень; 6) вказівка «Зверніть увагу»; 7) типова за-

дача; 8) узагальнення способу розв’язування ти-

пової задачі (чи вказівка на особливості).  

У навчальному тексті кожного параграфа уч-

ням запропоновано приклади розв’язування од-

нієї або кількох типових задач з даної теми. 

Розв’язування задач оформлено за допомогою 

тексту або пропису, або ж і тексту, і пропису. 

Розв’язання задачі у вигляді пропису також слу-

гує для учнів зразком оформлення запису в зо-

шиті. Однією з особливостей підручника є те, що 

більшість задачі розв’язано одночасно двома 

способами: алгебраїчним та арифметичним, 

оскільки учні в кінцевому результаті повинні 

оволодіти обома цими способами, але викорис-

товувати вони можуть, за необхідності, той чи 

інший спосіб розв’язування, якщо це не огово-

рено окремо в умові задачі.  

Система задач до кожного параграфа дифере-

нційована за чотирма рівнями складності. Задачі 

зі штрихом – це, в-основному, усні завдання на 

закріплення основних знань та вмінь учнів. За-

дачі з нуликом – це обов’язкові задачі, які слу-

гують для відпрацювання учнями всіх базових 

навичок та вмінь з даної теми. Задачі без позна-

чок – це задачі, які відповідають достатньому рі-
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вню, а задачі з * – високому рівню навчальних 

досягнень учнів. Також у кожному параграфі 

п’ятикласникам пропонуються задачі практич-

ного змісту (рубрика «Застосуйте на практиці») 

та задачі на повторення.  

Задачі на повторення всього навчального ма-

теріалу за 5 клас розміщено в кінці підручника і 

розбито за відповідними розділами. Загалом, за-

дачі у підручнику підібрано і за змістом, і за 

сюжетами так, щоб вони відповідали віковим 

особливостям школярів 10-11 років. Загальна кі-

лькість задач у підручнику достатня для відпра-

цювання учнями відповідних навичок та вмінь і 

на кожному уроці, і для домашньої самостійної 

роботи.  

Математика у 5-6 класах загальноосвітніх 

шкіл республіки Білорусь вивчається єдиним ку-

рсом. Згідно з програмами [3, 12], на вивчення 

математики у 5 класі відводиться 175 годин, тоб-

то 5 годин на тиждень. 

4. Підручник «Математика, 5» О. Кузнєцової 

та ін. [5, 6] створено відповідно до освітнього 

стандарту навчального предмета «Математика», 

концепції навчального предмета «Математика» 

та програми з математики [12] для загальноосві-

тніх навчальних закладів республіки Білорусь.  

Підручник складається з двох частин, які по-

ділено на 10 розділів (4 розділи у першій частині 

і 6 – у другій), звертання авторів до учнів, відпо-

відей до задач, додатків та предметного покаж-

чика.  

Кожен розділ підручника розбито на пункти, 

які охоплюють певний змістовий блок матеріалу, 

а закінчується вона рубрикою «Задачі на повто-

рення». Після викладу теоретичного матеріалу, 

прикладів розв’язування базових задач, учням 

пропонуються контрольні запитання за основ-

ним навчальним змістом даного пункту.  

Автори підручника пропонують учням для 

розв’язування задачі трьох рівнів складності: 1) 

задачі з позначкою  призначені для 

обов’язкового розв’язування всіма учнями; 2) 

задачі без позначок – для тих учнів, які претен-

дують на оцінки вищі, ніж 5-6 балів; 3) найбільш 

складні задачі позначені *. Оскільки задачі на 

повторення розміщені після кожного розділу, то 

в кінці підручника окремої такої рубрики, як у 

інших підручниках, авторами не передбачено. 

Всі навчальні тексти підручника та задачі відпо-

відають віковим особливостям молодших підліт-

ків. 

У першій ланці основної школи Російської 

Федерації, тобто в 5-6 класах, так само, як і в 

Україні та Білорусі, математика вивчається єди-

ним курсом. Згідно з програмою [10], на вивчен-

ня математики в 5 класі відводиться 170 годин, 

тобто 5 годин на тиждень. 

5. Підручник «Математика, 5» І. Зубарєвої, О. 

Мордковича [4] створений відповідно до про-

грами з математики для 5-6 класів загальноосві-

тніх шкіл Російської Федерації [10]. Він склада-

ється з 6 розділів, вступного слова до вчителів, 

домашніх контрольних робіт та відповідей до 

задач.  

Кожен розділ підручника розбито на параг-

рафи, а параграф, своєю чергою, складається з 

навчального тексту, задач та контрольних за-

вдань.  

Більша частина навчальних текстів парагра-

фів подана у вигляді навчальних завдань, позна-

чених літерою У. Передбачається, що в резуль-

таті їх виконання учні дізнаються про нові фак-

ти, поняття та їх властивості. Сам текст може 

бути розміщений, як це традиційно зроблено в 

більшості підручників, на початку параграфа, 

так і з-поміж задач. Далі учням пропонуються 

задачі для класної та домашньої роботи, проте 

домашні завдання позначками не виділені.  

Задачі в даному підручнику поділені на кіль-

ка рівнів: 1) задачі з позначкою У – обов’язкові 

для виконання всіма учнями; 2) задачі без позна-

чок – простіші завдання, посильні всім учням; 3) 

задачі з позначкою О – середнього рівня склад-

ності; 4) складніші задачі позначені  , а най-

складніші – *. Наприкінці кожного параграфа 

розміщені контрольні завдання, вони містять за-

вдання як теоретичного, так і практичного хара-

ктеру.  

Наприкінці підручника п’ятикласникам про-

понуються 9 контрольних домашніх робіт для 

перевірки тих знань, навичок і вмінь, якими вони 

оволоділи під час вивчення навчального матері-

алу та розв’язування задач.  

6. Підручник «Математика, 5» Н. Віленкіна 

[2] створений відповідно до програми з матема-

тики для 5-6 класів загальноосвітніх шкіл Росій-

ської Федерації.  

Текст підручника розбито на 2 розділи, кожен 

з яких, своєю чергою, – на параграфи. На почат-

ку підручника автори звертаються до учнів з ко-

ротким вступним словом, в якому розшифрову-

ють умовні позначення, що використовуються в 

тексті. Завершується книга запитаннями і за-

вданнями на повторення, відповідями до задач 

та предметним покажчиком.  

Параграфи даного підручника складаються з 

навчального тексту, в якому обов’язково пропо-

нуються приклади розв’язування базових задач з 

теми, що вивчається, контрольних запитань, по-

значених значком ?, переліку задач для 

розв’язування в класі та вдома. В тексти деяких 

параграфів включено цікаві відомості з історії 

виникнення та розвитку математичної науки. 
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Задачі у параграфі розбито на такі групи: 

1) задачі для класної роботи (позначені літерою 

К); 2) задачі для домашнього виконання (позна-

чені літерою Д); 3) задачі для повторення раніше 

пройденого матеріалу (позначені літерою П); 4) 

задачі, які вимагають від учнів вміння розмірко-

вувати, спостерігати, робити висновки, розши-

рювати свій кругозір (позначені літерою Р); 

5) задачі з логічним навантаженням та нестанда-

ртними розв’язками (позначені літерою М). 

Задачі на повторення розміщено наприкінці 

підручника і на окремі змістові блоки не розбиті. 

Всі тексти підручника та практичні завдання ві-

дповідають віковим особливостям учнів 5 класу. 

Основні особливості структури проаналізова-

них нами підручників з математики для 5 класу 

подано в таблиці 2. 
 

Таблиця 2 

Особливості підручників з математики для 5 класу 

№ Підручник Відповідність 

програмі з 

математики 

Структура під-

ручника 

Різнорівневі 

задачі та 

вправи 

Додаткові 

відомості з 

математики 

та історії 

математики 

Задачі на 

повторення 

курсу 5 

класу 

Контрольні 

запитання та 

тестові за-

вдання 

1. «Математика, 5» 

Г. Бевз, В. Бевз 
+ 

2 розділи, 

37 параграфів 

+ 

(4 рівні) 
+ + 

+ 

+ 

2.  «Математика, 5» 

А. Мерзляк та ін. + 

2 розділи, 5 па-

раграфів, 38 

пунктів 

+ 

(4 рівні) + + 
+ 

+ 

3.  «Математика, 5» 

Н. Тарасенкова та ін. 
+ 

8 розділів, 

36 параграфів 

+ 

(4 рівні) 
+ + 

+ 

+ 

4.  «Математика, 5» 

О. Кузнєцова та ін. 
+ 

10 глав, 

87 пунктів 

+ 

(3 рівні) 
– + 

+ 

– 

5. «Математика, 5» 

І. Зубарєва, 

О. Мордкович 

+ 

6 глав, 

54 параграфи 

+ 

(4 рівні) – + 
– 

– 

6. «Математика, 5» 

Н. Віленкін та ін. + 

2 глави,  

8 параграфів, 

44 пункти 

+ 

(3 рівні) + + 
+ 

– 

 

Проаналізувавши структуру названих підруч-

ників, зазначимо, що всі вони відповідають осві-

тнім стандартам та програмам з математики від-

повідних країн. Структура всіх підручників до-

сить різна, так само різні і підходи до викладу 

матеріалу та побудови системи задач. Специфіка 

деяких завдань обумовлена ще й формою вступ-

них іспитів з математики, які складають абітурі-

єнти у тій чи тій країні. Наприклад, в Україні зо-

внішнє незалежне оцінювання (ЗНО) молодь 

складає у формі тестів, тому в усіх трьох аналі-

зованих нами українських підручниках, хоча і в 

різному обсязі та з різним наповненням, але при-

сутні тестові завдання.  

На нашу думку, порівняльна характеристика 

підручників з математики доцільна для виявлен-

ня як їх сильних, позитивних сторін, так і недо-

ліків. Такий аналіз дозволяє викладачам педаго-

гічних ВНЗ враховувати досвід та здобутки ав-

торів підручників під час підготовки майбутніх 

учителів математики, а самим працюючим учи-

телям математики – підвищувати ефективність 

викладання математики в школі.  

У подальшому варто було б проаналізувати 

детальніше та порівняти зміст навчальних текс-

тів, специфіки їх викладу та системи задач під-

ручників з математики основної школи різних 

слов’янських країн.  
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the 5
th

 form of secondary school. Structures, composition of their chapters are also analyzed. The structure of tasks sys-

tem is briefly analyzed and some peculiarities are revealed. It is stated that all the textbooks are corresponded to educa-

tion standards and programs on mathematics in their countries. The structure of all the textbooks is different and the ap-

proaches to giving the theoretical material and construction of tasks system are also different. While constructing educa-

tional material the authors of textbooks use different methods. Specific of the suggested tasks is also determined by the 

demands of final and entrance examinations, that’s why the peculiarity of Ukrainian textbooks is the usage of different 

kinds of tests. The authors of most being analyzed textbooks suggest supplementary material for broadening outlook of 

pupils and their general development: some historical facts of mathematics milestones and development, facts from fa-

mous mathematicians’ life of different epochs, interesting mathematical facts, puzzles, riddles, brain-twisters, games 

etc. It should be noted that all the textbooks contain tasks with nonstandard solution, logical tasks, complicated tasks, 

which promote gifted pupils’ intellectual development. Each of the analyzed textbooks has its peculiarities, differences 

and authors’ style. A textbook on mathematics comparative characteristics is useful for finding out both strong positive 

aspects and drawbacks. Such analysis allows teaches of pedagogical higher educational establishments to take into con-

sideration experience and progress of textbooks authors while training future teachers on mathematics and to raise the 

effectiveness of teaching mathematics at school – for working teachers.  

Keywords: textbook, program on mathematics, tasks system, pupils of the 5
th

 form.  

 

Сердюк З.А. Анализ структуры учебников по математике для 5 класса некоторых славянских государств 

Аннотация. Эффективная организация учебного процесса невозможна без наличия соответствующих совре-

менных средств обучения, среди которых одно из главных мест занимает учебник. В статье анализируется 

структура современных учебников по математике для 5 классов трех дружественных славянских стран, которые 

имеют общие традиции в системе образования: Украины, Беларуси и России. Всего в статье проанализировано 

6 учебников – 3 украинских, 1 белорусский и 2 русских. Все учебники рекомендованы Министерствами образо-

вания своих стран для обучения математике в 5 классах общеобразовательных школ. В учебниках проанализи-

рованы: их структура, строение их разделов. Также кратко проанализировано строение системы задач, выявле-

ны некоторые их особенности. Выявлено, что все учебники соответствуют стандартам образования и програм-

мам по математике своих стран. Структура всех учебников разная, также разными являются подходы и к изло-

жению теоретического материала, и к построению системы задач. Для изложения учебного материала авторы 

учебников используют разные методы. Специфика заданий, предлагаемых учащимся, обусловлена еще и требо-

ваниями к выпускным и вступительным экзаменам, поэтому особенностью украинских учебников является 

наличие тестовых заданий. Авторы большинства из проанализированных учебников предлагают школьникам 

дополнительный материал для расширения кругозора и общего развития: факты из истории возникновения и 

развития математики, факты из жизни выдающихся математиков разных эпох, интересные математические 

факты, ребусы, загадки, головоломки, игры и т.д. Следует отметить наличие во всех учебниках задач с нестан-
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Serduk Z.A. The analysis of the math textbooks structure on for some of the Slavic states 

Abstract. Effective organization of educational process is impossible without modern correspondent means of educa-

tion among which a textbook takes an important place. The structure of modern textbooks on mathematics for the 5 

form of three Slavonic countries: Ukraine, Belarus and Russia, which have common traditions in education system is 

analyzed in the article. The article suggests the analysis of 6 textbooks – 3 Ukrainian, 1 – Byelorussian and 2 Russian 

ones. All the textbooks are recommended by the Ministries of Education in their countries for teaching mathematics in 
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дартными решениями, логических задач, задач повышенной сложности, которые способствуют умственному 

развитию одаренных пятиклассников. Каждый из проанализированных учебников имеет свои особенности, 

свои отличия, авторский стиль. Сравнительная характеристика учебников по математике полезна для выявле-

ния и их сильных позитивных сторон, и недостатков. Такой анализ позволяет преподавателям педагогических 

вузов учитывать опыт и достижения авторов учебников при подготовке будущих учителей математики, а самим 

работающим учителям математики – повысить эффективность преподавания математики в школе.  

Ключевые слова: учебник, программа по математике, система задач, учащиеся 5 классов. 
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Завдання методичної роботи загальноосвітньої школи в умовах її розвитку

                                                      
1
 Соджак Катерина Степанівна, аспірантка, Інститут педагогіки НАПН України, м. Київ, Україна 
 

Аннотація: У статті розглядається значення підвищення рівня професійної майстерності та інноваційної куль-

тури педагогічних працівників на сучасному етапі розвитку загальної середньої освіти в Україні. Удосконален-

ня системи методичної роботи, організованої безпосередньо у школі, - засіб, який здатен суттєво вплинути на 

підвищення професійної компетентності педагогів. У Рекомендаціях щодо організації і проведення методичної 

роботи з педагогічними кадрами в системі післядипломної педагогічної освіти визначено основні завдання та 

зміст методичної роботи: 1) аналіз умов забезпечення психофізичного здоров'я дітей та учнів, стану викладання 

предметів і навчальних курсів, підготовка рекомендацій щодо приведення їх у відповідність до державних ста-

ндартів освіти; 2) створення організаційних умов для безперервного вдосконалення фахової освіти і кваліфіка-

ції педагогічних працівників, підвищення їхньої психологічної компетентності; 3) організація вивчення якості 

забезпечення навчально-виховного процесу кадрами з відповідною педагогічною освітою; 4) керівництво робо-

тою методичних об'єднань та координація їхньої діяльності; 5) проведення методичних заходів, спрямованих на 

розвиток творчих можливостей педагогів, вивчення, узагальнення і поширення педагогічного досвіду; 6) залу-

чення педагогів до науково-дослідної роботи в статусі методистів-кореспондентів відповідних кафедр регіона-

льних інститутів післядипломної педагогічної освіти; 7) апробація та введення нових освітніх технологій та си-

стем; 8) створення умов для збереження, систематичного поповнення та ефективного використання методично-

го фонду літератури, аудіо- та відеоматеріалів; 9) координація змісту методичної роботи зі змістом діяльності 

методичних і науково-методичних установ регіону. Методична робота в школі повинна перейти в режим осо-

бистісно-зорієнтованої і бути націленою на реальну допомогу кожному вчителю, стати поштовхом до самореа-

лізації педагога в особистому та професійному планах. Поряд із цими завданнями, визначеними державою, у 

навчальному закладі повинні бути розроблені завдання науково-методичної діяльності для конкретного педаго-

гічного колективу. 

Ключові слова: методична робота, завдання науково-методичної діяльності, професійна компетентність, 

інноваційна культура.  

 

Розвиток загальної середньої освіти України 

вимагає таких самих поступальних змін у під-

вищенні рівня професійної майстерності педаго-

гів. Вимоги до вчителів постійно зростають, від 

них потребують усвідомленого ставлення до пі-

двищення професіоналізму та рівня професійної 

компетентності. Статтею 56 Закону України 

«Про освіту» передбачено, що педагогічні пра-

цівники зобов'язані «постійно підвищувати про-

фесійний рівень, педагогічну майстерність, зага-

льну культуру». Сучасне суспільство вимагає 

здатності учителя не лише компетентно здійс-

нювати педагогічну діяльність, але й вміти опе-

ративно реагувати на ті інноваційні зміни, які 

стали однією із закономірностей його розвитку. 

«Вчителю відводиться провідна роль у втіленні 

інновацій» [6]. Формування інноваційної куль-

тури учителя – це складний і тривалий процес. 

Учитель не народжується новатором, він ним 

стає [9]. Носіями педагогічних інновацій можуть 

стати лише творчі особистості, які здатні до: ре-

флексії (здібності педагога до самопізнання, са-

мовизначення й осмислення ним свого духовно-

го світу, власних дій і станів, ролі та місця у 

професійній діяльності); саморозвитку (творчого 

ставлення індивіда до самого себе, створення 

ним самого себе у процесі активного впливу на 

зовнішній та внутрішній світ із метою їх перет-

ворення); самоактуалізації (безперервного праг-

нення людини до якнайповнішого виявлення і 

розвитку своїх особистісних можливостей); 

професійного самовдосконалення, яке здійсню-

ється у двох взаємопов’язаних (разом із цим по-

рівняно самостійних) формах: самовиховання і 

самоосвіта; вони взаємодоповнюють одна одну, 

є виявом роботи людини над собою [6]. Саме 

тому, сучасна школа має стати інноваційним 

освітнім центром, що забезпечить створення 

умов для особистого та професійного розвитку 

учителів [12]. Єдиний засіб, який здатен суттєво 
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